
CUT: 189387 - 2.01Z 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°021-2018 —ANA- AAA-CH.CH. 

Ica, 
	Ó 5 ENE. 2018 

VISTO: 

El Expediente Registro CUT.189387-2017, seguido por la Junta Administradora 
de los Servicios de Saneamiento (JASS) del Centro Poblado Rural Payllihua, distrito de 
Huac Huas, provincia de Lucanas, departamento de Ayacucho, sobre Otorgamiento de 
Licencia de Uso de Agua Superficiales en el marco de la Formalización de Derechos de 
Uso •e Agua, tramitado ante la Administración Local de Agua Grande; y 

CONSIDERANDO: 

Que, según el artículo 15° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hidricos 
establece que "la Autoridad Nacional del Agua, tiene como funciones otorgar, modificar y 
extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final de la acotada Ley establece 
que, los usuarios que no cuenten con derechos de uso de agua pero que estén usando el 

curso natural de manera pública, pacífica y continua durante cinco (05) años o más 
ueden solicitar a la Autoridad Nacional del agua el correspondiente derecho de uso de 

agua, concordado con la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 
N°023-2014-MINAGRI que modifica el reglamento de la Ley N°29338, Ley de Recursos 
Hídricos, aprobado por Decreto Supremo N°001-2010-AG; 

.0POEL4G, 
03' 

ABOG. HERMAN c' 
ALAR ON LIZARBE 

CO DINADOR 

\

LEGAL 

1r -y4' 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final del Reglamento de 
Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y 
Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua aprobado por 
Resolución Jefatural N°007-2015-ANA, establece que debe mantenerse el proceso de 
ormalización de derechos de uso de agua conducido por la DARH, destinado al 
orgamiento de oficio, con carácter masivo y gratuito, de licencias de uso de agua en 
oque a las organizaciones de usuarios de agua y organizaciones que prestan suministro 

de uso de agua poblacional en ámbitos rurales, el que se desarrollara con la metodología 
aprobada para tal efecto; de igual forma lo establece la Primera Disposición 
Complementaria Final del Reglamento de Procedimientos Administrativos para el 
Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y Autorización de Ejecución de Obras en 
Fuentes Naturales de Agua, aprobado por Resolución Jefatural N°007-2015-ANA; 



Que, mediante Resolución Jefatural N°484-2012-ANA, se aprobó la Metodología 
para la Formalización de Derechos de Uso de Agua con Fines Poblacional y Agrario; 

Que, con el expediente del Visto, don Leopoldo Cuadros Moquillaza, en 
representación de la Junta Administradora de los Servicios de Saneamiento (JASS) del 
Centro Poblado Rural Payllihua, distrito de Huac Huas, provincia de Lucanas, 
departamento de Ayacucho, solicita el otorgamiento de licencia de uso de agua 
superficial con fines de uso poblacional, ajuntando las instrumentales de folios 02 a 22 de 

lo actuado; 

Que, personal técnico de la Administración Local de Agua Grande, ha elaborado 
el Informe Técnico N°150-2017-ANA.AAA-CH.CH-ALA —G-AT/EMBV, que se ha evaluado 
el cumplimiento con los requisitos previstos y la Memoria Descriptiva, cuyo contenido fue 
verificado por el Equipo Técnico del FODUA conjuntamente con los miembros de la Junta 
Administradora de Servicios de Saneamiento, y se concluyó que es procedente otorgar 
licencia de uso de agua con fines de uso Poblacional a la Junta Administradora de los 
Servicios de Saneamiento (JASS) del Centro Poblado Rural Payllihua, distrito de Huac 
Huas, provincia de Lucanas; sin embargo, debe señalarse que la referida Organización 
cuenta con la Resolución de Alcaldía N°094-2017-A/MDH/A., expedida por la 
Municipalidad Distrital de Huac Huas que la reconoce como tal, lo cual se halla de 
acuerdo al Memorándum (M) N°046-2015-ANA-DARH, es decir, cuenta con el 
reconocimiento como organización de usuarios pero no tiene la personería jurídica; 

Que, en el Informe Técnico N°011-2017-ANA-AAA-CH.CH-AT/VVAOH del 
Coordinador del Área Técnica, concluye que el expediente cumple con los requisitos 
establecidos por las normas legales señaladas precedentemente, por ende corresponde 
otorgar licencia de uso de agua superficial a favor de la Junta Administradora de los 
Servicios de Saneamiento (JASS) del Centro Poblado Rural Payllihua, distrito de Huac 
Huas, provincia de Lucanas, que será la responsable de administrar el recurso hídrico 
proveniente del Manantial Cañaveral Tarcolla que pertenece a la Cuenca del Rio Grande; 
y 

Que, de conformidad con las facultades conferidas por el Reglamento de 

Ack,Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 

Y HUGO 
JEDA 

moc.a 
Ec.NicA 

4-) 

ARTICULO 1°.- OTORGAR en vía de regularización Licencia de Uso de Agua 
Superficial para uso Poblacional a favor de la Junta Administradora de los Servicios de 
Saneamiento (JASS) del Centro Poblado Rural Payllihua, distrito de Huac Huas, provincia 
de Lucanas, departamento de Ayacucho, para aprovechar un volumen anual del 
Manantial Cañaveral Tarcolla, situada en las Coordenadas UTM (Datum WGS 84) 
indicadas en el cuadro siguiente, hasta por un volumen de 6,108.52m3/año, provenientes 
del Manantial Cañaveral Tarcolla que pertenece a la Cuenca del Grande; que se ubica 
políticamente en el sector de Payllihua, distrito de Huac Huas, provincia de Lucanas, 
departamento de Ayacucho; según el siguiente detalle: 

premo N°018-2017-MINAGRI; 

SE RESUELVE: 

2 



.5  \VA DEL .4, 
fy 

OG HERNAN 
R N LIZARBE 

DINADOR 
-li LEGAL es  9.. 

pGRICuo, 
.5)0 w1/4Clay„k  427  

A el. 

Fuente de Agua Ubicación Politica 

Tipo Nombre Region Provincia Distrito Centro Poblado Menor 
Coordenadas UTM 

Cota m.s.n.m. 
Este (m) Norte (m) 

Manantial 
Cañaveral 
Taroolla 

Ayacucho Lucanas Huac Huas Sector Pa)Ilihua 498,819 8,439,010 1831 

Dpscripcion UND ENE FEB MAR ABR MAY.  JUN AL AGO SET OCT NOV INC , 
Total 

Caudal I/s 0.19 0.19 119 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 

Asignacion Hidrica m3 518.81 468.60 518.81 502.07 518.81 502.07 518.81 518.81 502.07 518.81 502.07 518.81  

ARTICULO 2°.- DISPONER QUE LA TITULAR de la licencia de uso de agua 
debe presentar la "La acreditación de la aptitud del agua" en el plazo de treinta (30) días; 
en caso de incumplimiento se declarará la extinción del derecho, previo procedimiento 
sancionador. 

ARTICULO 3°.- NOTIFICAR la presente resolución a la Municipalidad Distrital de 
Llauta a la Autoridad Regional de Salud, a la Junta Administradora de los Servicios de 
Saneamiento (JASS) del Centro Poblado Rural Payllihua, distrito de Huac Huas, provincia 
de Lucanas, departamento de Ayacucho y a la Administración Local de Agua Grande de 
la Autoridad Administrativa del Agua Chaparra Chincha. 3'

0A DEI A, 

k- ING. HENRY BU e 

URIBE TEJE r 
9 COORDIW 

A....REA TEC CA Al7  

Regístrese, n tifiques y publíquese 

ING. JOI E JUG,ANOZA RONCAL 
irléctor 

Autoridad AdrT str-liva del Agua Cháparra Chincha 

3 




	Page 1
	Page 2
	Page 3

